EDITAL Nº 064/2023 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA MODALIDADE
DE “PORTADOR(A) DE DIPLOMA DE CURSO
SUPERIOR”, REFERENTE AO PROCESSO
SELETIVO DE INGRESSO EM VAGAS OCIOSAS
PARA O ANO LETIVO DE 2023, NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DOS CAMPI DE CURITIBA II (FAP) E
PARANAVAÍ DA UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,

no uso de suas atribuições e considerando:

- O Regimento Interno da UNESPAR;

- A Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- O Edital nº 044/2023 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O Resultado Final (Anexo A), da modalidade de “Portador(a) de Diploma de Curso Superior”, referente ao Processo
Seletivo de ingresso em vagas ociosas para o ano letivo de 2023, nos cursos de graduação dos campi de Curitiba II (FAP)
e Paranavaí da UNESPAR e, convoca para matrículas os(as) candidatos(as) selecionados com resultado: DEFERIDO.

Art. 2º. O(a) candidato(a) com resultado de deferimento, conforme consta descrito no Anexo A deste Edital, deverá encaminhar, via
e-mail, ou presencialmente na Seção de Controle Acadêmico do Campus, no período de 28 de abril a 08 de maio do corrente
ano, a seguinte documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;

IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VII. Requerimento de Matrícula preenchido (disponível para download em www.unespar.edu.br/matriculas);

§ 1º - O(a) candidato(a) poderá enviar a documentação elencada no Art. 2º, ao e-mail <sac.campus2@unespar.edu.br>, referente
ao Campus de Curitiba II e, ao e-mail <secretaria.paranavai@unespar.edu.br>, referente ao Campus de Paranavaí.

Art. 3º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de até as 17 horas do dia 02
de maio de 2023, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada aos e-mails constantes no parágrafo 1º
do Artigo 2º deste edital, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será enviado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 4º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 27 de abril de 2023.

mailto:sac.campus2@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br

ANEXO A - RESULTADO FINAL

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)

CANDIDATO(A) PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

AMANDA BONFIM 295039 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Noturno

ANDRÉ COSTA DE SANTANA  294598
BACHARELADO EM ARTES
CÊNICAS / TARDE

INDEFERIDO - Ausência de
documentação

ANNA TROIB PENTEADO 294628
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

BERNARDO DAVI SCHAFFER  293095
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

DEFERIDO - 2ª série

CAMILA MANCIO 294915
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

CAMILE BRISON 293779
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE  DEFERIDO - 1ª série

CASSIO DAL PONTE 294994
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

CÁSSIO HENRIQUE MORO SOARES

293551

BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

DEODATO MEIRA DE ARAÚJO 291897
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE  DEFERIDO - 1ª série

EDENISE DE FÁTIMA BITTENCOURT 292025 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Noturno

EDUARDO PIRAS NETO 292706
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

DEFERIDO - 2ª série

FLAVIA ALESSANDRA MEDEIROS 292079
BACHARELADO EM ARTES
CÊNICAS / TARDE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

GÉSSICA DE MAIELLA GALDINO 294754 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Matutino

GUILHERME GALVÃO MÜLLER 294407
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de
documentação

GUSTAVO GALVÃO MULLER 294707
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

HELINE DE OLIVEIRA 294214 BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

ISABELE HELOISE TOZETTO ACORDI 294279 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Noturno

JANINNE VALENTINI DALMOLIN LEITE

294923

BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

JOANA TAVEIRA DOS REIS BOMTEMPO

291677

BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

JOSÉ ROBERTO DUARTE RITTES FILHO 293684
LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE DEFERIDO - 2ª série

JULIANA MARTINS ROEBER 294362
LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE DEFERIDO - 1ª série

JULIANA MARTINS ROEBER

294360

BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

KATIA KROEKER 295049
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

LARISSA FIORI SIMONI 295068

LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

LETICIA DECKER MANNES 294850
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE DEFERIDO - 2ª série

MICHELE APARECIDA DE MATTOS 295070 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Noturno

MICHELLE MILLER GONÇALVES RIZZON 291534 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 1ª série / Noturno

MILENA LERIS PEREIRA SUGIYAMA 294941
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE DEFERIDO - 2ª série

MURILLO MENEZES FURTADO 295097
LICENCIATURA EM DANÇA /
MANHÃ DEFERIDO - 2ª série

NÁTALI MANFRIN 294764
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE  DEFERIDO - 2ª série

NICOLE AYARA KISNER 293200 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA DEFERIDO - 2ª série / Noturno

PRICILA PAVEUKIEWICZ CAMILE BRISON 294157
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

RICARDO DI CARLO FERREIRA 291317

BACHARELADO EM ARTES
CÊNICAS / TARDE DEFERIDO - 2ª série

SALOMÃO BARBOSA DE AZEVEDO 295026
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

STHEFANY DA SILVA MACIEL BALAO

294802

BACHARELADO EM
MUSICOTERAPIA MATUTINO

DEFERIDO - 1ª série

VICTOR GEHREN OLIVEIRA CARVALHO 295058
LICENCIATURA EM TEATRO /
NOITE

INDEFERIDO - Ausência de vagas na
série de enquadramento para matrícula

VERÔNICA APARECIDA FRANCO CHRISTIANO 291492
CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO - Ausência de
documentação

CAMPUS DE PARANAVAÍ

CANDIDATO(A) PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

ADRIANA LEITE FONSECA DA CUNHA 293346 LETRAS - PORT. E INGLÊS DEFERIDO - 1ª série

ALFÂNIA SANTOS 294830
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

ALISON DOS SANTOS DE SOUZA 294874 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO - 2ª série

AMANDA MOREIRA DOS SANTOS 291929
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

ANDRÉIA LETÍCIA PEREIRA AMARAL 292291
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

BEATRIZ LONGEN ROHLING TORRES 295041
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

CESAR BATISTA DA SILVA CYRINEU 294309
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

DAIANE BEZERRA DA SILVA 294055
CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

ELINE CAROLINE SOARES DA CRUZ 295017 PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO - 1ª série

ELIZABETE STRAMBAIOLI GARCIA 292740 ENFERMAGEM DEFERIDO

FABIANA CESLETRINO DE CASTRO 292336 CIÊNCIAS CONTÁBEIS  DEFERIDO - 2ª série

FABIO EDUARDO DE SOUZA ZAMPIERI 292642 GEOGRAFIA DEFERIDO - 1ª série

FABIO ROGERIO DE SOUZA 294750
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

FERNANDO HENRIQUE NEVES PEREIRA 294907
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

FLAVIO ROGÉRIO SÃO PEDRO CORREIA 291729 GEOGRAFIA DEFERIDO - 1ª série

GEICIANE JANUARIO DE OLIVEIRA
LOURENCO

293656
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DEFERIDO - 2ª série

GESSICA NERIS DA SILVA SANTOS 294269
CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

GUSTAVO DA CRUZ RIBEIRO 293458 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO - 1ª série

INGRID DE OLIVEIRA MARTINS 292018
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

IVAN RICARDO DE MELO 292541
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

JOÃO MARCOS DUARTE RODRIGUES 291611
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

JOSE CARLOS DOS SANTOS 292978 SERVIÇO SOCIAL  DEFERIDO - 1ª série

JOSÉ CARLOS FURTADO 294576 HISTÓRIA  DEFERIDO - 1ª série

JURANDIR APARECIDO COSTA AUGUSTO 294901
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

KETLIN JANAÍNA PEREIRA ZAVAN 292014
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LEDA VIANA COSTA RIBEIRO 292747 LETRAS - PORT. E INGLÊS Indeferido - Inscrição de outro Campus

LELIA KELLY ORESTE DA SILVA 294261
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LEONARDO FIGUEIREDO DA ROCHA 294753
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LETÍCIA CORREIA DA SILVA 293193 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO - 1ª série

LIDIA RODRIGUES DOS SANTOS 293071
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LUIS CARLOS FERREIRA AGUIRRE 292860
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LUCAS DA SILVA MELLO 292185
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

LURDES BERÇA DA SILVA 292040
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

MARCO ANTONIO MEDRADO XAVIER 294906
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

MATEUS SPOSITO 291888
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

NATÁLIA PAULO DOS SANTOS 292305
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

NATHALIA RAIANY ARAUJO ANDRADE
PEREIRA

292585
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

NATIELLI DINIZ DA SILVA 295033
ENFERMAGEM INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

NILMA DO SOCORRO RIBEIRO AZANCORT 294441
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

NIVALDO MATTOS PEREIRA 295006
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

PAULO AFONSO LEITE JUNIOR 292484
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

RAFAEL POLINI DE LIMA 291861 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO - 1ª série

RAYSA MONALIZA MORAES SILVA
NASCIMENTO

295013
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEFERIDO - 1ª série

RICARDO PEREIRA ALVES 292713
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

ROBERTO SCHNEIDER 294545
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

SÂMARA LUIZA GOMES AVELIS 293275 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO - 1ª série

TAÍLA GRAZIELA SATURNINO DA ROCHA
MARTINATI

294891
DIREITO INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

TATIANE APARECIDA FEITOZA NOGUEIRA 294872
CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

VINICIUS RUOTOLO ALVES 292046
CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula

WESLEY MENDES OLIVEIRA 294648
CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO - Ausência de vagas na

série de enquadramento para matrícula